97. ASV, Coll. 404, fol. 1, 2.

98. Les études sur la procédure sommaire sont peu nombreuses : Ch. Lefebvre, « Les origines romaines de la procédure sommaire aux XI^e et XIII^e siècles », *Ephemerides iuris canonici*, 12, 1956, p. 149-197 ; St. G. Kuttner, « The date of the constitution *Saepe*, the vatican manuscripts and the roman edition of the *Clementines* », *Mélanges Eugène Tisserant*, Cité du Vatican, Biblioteca Apostolica Vaticana, 1964, IV, p. 427-45 ; D. Williman, « Summary justice in the avignonese camera », *Proceedings of the sixth international congress of medieval canon law (1980)*, Cité du Vatican, Bibliotheca Apostolica Vaticana, 1985, p. 227-245.

99. ASV, Coll. 404, fol. 159 v : « *Item super decimo nono articulo sibi lecto diligenter interrogatus, dixit quod quando ipse qui loquitur ivit cum quibusdam aliis de Albia Pictavis ad ferendum testimonium super isto negocio, dominus Sicardus Alamanni fecit eos transire per dictum locum ubi dicitur dicta ecclesia de Cardonaco fuisse fundata et dictus dominus Sicardus dixit ipsi qui loquitur et aliis predictis : " Interrogetis istos laboratores qui hic laborant, si unquam viderunt ibi ecclesiam de Cardonaco " ; et tunc, ipse qui loquitur interrogavit duos laboratores qui ibi laborabant : " Fuitne hic aliqua ecclesia ? " et illi duo laboratores dixerunt : " Ita hic, ubi modo est domus Ysami de Berenx et ibi, dum erat ecclesia, audivimus pluries missas et modo, oportet nos ire ad ecclesiam de Novalhas ". De contentis in articulo diligenter interrogatus dixit se nichil aliud scire ».*

100. ASV, Coll. 404, fol. 160 v : « *Item super vicesimo nono articulo sibi lecto diligenter interrogatus, dixit se nichil scire nec audivisse unquam dici, donec fuit interrogatus quando fuit Pictavis ad ferendum testimonium super predictis ».*

Les appels de l'évêque, qui contestaient sans aucun doute la neutralité des témoins, comme c'était toujours le cas en ces circonstances, furent déclarés frivoles par Bérenger Frédol. Le cardinal conclut à l'authenticité de la *diffamatio*. Un procès inquisitoire proprement dit, *inquisitionis negocium*, pouvait alors commencer. Bernard de Castanet était désormais en état de *reatus* et devait, conformément au droit canonique, être suspendu de son office¹⁰¹. Le 31 juillet 1307, Clément V nomma un vicaire pontifical pour le remplacer dans l'administration de son diocèse¹⁰². La veille, le pape avait donné mandement à trois commissaires de se rendre à Albi *inquirendo veritatem*, pour enquêter sur la vérité des crimes de l'évêque¹⁰³.